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정읍여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 2,812,902,000

제2024학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,655,479,000원"을 "세입·세출 각각 2,812,902,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,552,824 2,378,738 174,086

1.지방자치단체이전수입 24,190 24,260 -70

1.비법정이전수입 24,190 24,260 -70

1.기초지방자치단체전입금 24,190 24,260 -70

1.자치법규근거보조금(기초) 24,190 24,260 -70 신입생체육복지원비 : -70,000원 = -70,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,516,934 2,342,778 174,156

1.교육비특별회계전입금수입 2,516,934 2,342,778 174,156

1.교육비특별회계전입금 2,516,934 2,342,778 174,156

1.학교운영비전입금 804,496 804,496 0 학교기본운영비 : -89,929,000원 * 1개교 = -89,929,000

학교기본운영비 : 89,929,000원 * 1개교 = 89,929,000

2.목적사업비전입금 1,712,438 1,538,282 174,156 무상급식비 : -1,487,000원 * 1개교 = -1,487,000

국제교류수업학교운영(해외현장체험학습) : 

-21,822,000원 * 1개교 =
-21,822,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -2,759,000원

 * 1개교 =
-2,759,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원 : 

-3,850,000원 * 1개교 =
-3,850,000

사회적배려대상자기숙사생조석식비지원 : 

-2,180,000원 * 1개교 =
-2,180,000

(성립전_3추)학생예술동아리 융합활동 운영비

 : 9,086,000원 * 1개교 =
9,086,000

(성립전_3추)관리공간 사무환경 개선 : 

197,070,000원 * 1개교 =
197,070,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 98,000원 * 1개

교 =
98,000

3.기타이전수입 11,700 11,700 0

1.학교회계간이전수입 9,900 9,900 0

1.학교발전기금전입금 9,900 9,900 0

1.학교발전기금전입금 9,900 9,900 0

2.기타공공이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 231,001 247,664 -16,663

1.학부모부담수입 210,041 237,112 -27,071

1.수익자부담수입 210,041 237,112 -27,071
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 144,309 160,900 -16,591

1.급식비 144,309 160,900 -16,591 학생급식비(조,석식) : -14,740,000원 = -14,740,000

교직원급식비 : -1,851,000원 = -1,851,000

2.방과후학교활동비 0 2,660 -2,660

1.방과후학교활동비 0 2,660 -2,660 방과후학교활동비(1학년) : -760,000원 = -760,000

방과후학교활동비(2학년) : -1,900,000원 = -1,900,000

3.현장체험학습비 35,212 47,152 -11,940

1.현장체험학습비 35,212 47,152 -11,940 현장체험학습비(1학년) : -6,000,000원 = -6,000,000

현장체험학습비(2학년) : -5,940,000원 = -5,940,000

4.졸업앨범비 6,630 8,400 -1,770

1.졸업앨범비 6,630 8,400 -1,770 졸업앨범비 : -1,770,000원 = -1,770,000

5.기숙사비 23,890 18,000 5,890

1.기숙사비 23,890 18,000 5,890 기숙사비 : 5,890,000원 = 5,890,000

2.행정활동수입 20,960 10,552 10,408

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 20,860 10,452 10,408

1.이자수입 9,609 9,252 357

1.이자수입 9,609 9,252 357 예금이자수입 : 357,000원 = 357,000

2.기타행정활동수입 11,251 1,200 10,051

1.기타행정활동수입 11,251 1,200 10,051 기타행정활동수입 : 10,051,000원 = 10,051,000

3.기타수입 29,077 29,077 0

1.전년도이월금 29,077 29,077 0

1.순세계잉여금 29,077 29,077 0

1.순세계잉여금 29,077 29,077 0

1.순세계잉여금 29,077 29,077 0

세입합계 2,812,902 2,655,479 157,423
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,271 125,271 0

1.기타 교직원보수 121,311 121,311 0

1.교직원대체인건비 121,311 121,311 0

1.교원대체인건비 121,227 121,227 0

1.기간제교원인건비 107,114 107,059 55
(목적)정원외기간제교원인건비 : 55,000원

 =
55,000

2.맞춤형복지비 9,295 9,295 0

3.기간제교원법정부담금 4,818 4,873 -55
(목적)정원외기간제교원법정부담금 : 

-55,000원 =
-55,000

2.직원대체인건비 84 84 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,960 3,960 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.학교자치 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.(목적)교원안심서비스지원 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 695,960 721,602 -25,642

1.급식 관리 493,696 513,856 -20,160

1.학교급식운영 493,696 513,856 -20,160

1.조리사인건비 5,534 7,334 -1,800

1.공무직인건비 5,534 7,334 -1,800 초과근무수당 : -1,800,000원 = -1,800,000

2.조리원인건비 14,199 20,699 -6,500

1.공무직인건비 14,199 20,699 -6,500 초과근무수당 : -6,000,000원 = -6,000,000

(자체기본급) : -500,000원 = -500,000

3.급식재료구입비 413,350 435,665 -22,315

1.급식용식재료비 413,350 435,665 -22,315 식재료비 : -20,135,000원 = -20,135,000
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(목적)사회적배려대상자기숙사생조석식지

원비 : -2,180,000원 =
-2,180,000

4.급식운영비 52,540 42,183 10,357

1.일반수용비 34,480 24,123 10,357 소모품구입비 : 9,489,000원 = 9,489,000

각종검사비 : -67,000원 = -67,000

급식기구유지보수비 : 1,700,000원 = 1,700,000

식기세척기청소비 : -100,000원 = -100,000

급식전자조달수수료 : -330,000원 = -330,000

음식물쓰레기위탁처리비 : -300,000원 = -300,000

각종교육비 : -35,000원 = -35,000

급식시설설비비(학교회계) : 468,000원 = 468,000

조리실후드청소비(학교회계) : -468,000원

 =
-468,000

2.상하수도료 8,100 8,100 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 50 50 0

5.교직원복지비 910 910 0

5.급식기구확충비 6,020 6,020 0

1.비품구입비 6,020 6,020 0

6.대체인건비 1,429 1,331 98

1.공무직인건비 1,429 1,331 98 (목적)대체인력인건비 : 97,210원*1회= 98,000

7.영양실무사인건비 624 624 0

1.공무직인건비 624 624 0

2.기숙사 관리 93,690 90,599 3,091

1.기숙사운영 93,690 90,599 3,091

1.기숙사운영비 37,036 37,036 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.전기요금 25,962 25,962 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 7,000 7,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 114 114 0

6.교육운영비 180 180 0

7.학생복지비 230 230 0

2.기숙사직원인건비 56,654 53,563 3,091

1.공무직인건비 51,296 47,883 3,413 인건비 : 1,065,000원 = 1,065,000

초과근무수당 : 2,348,000원 = 2,348,000

2.맞춤형복지비 650 1,000 -350 맞춤형복지비 : -350,000원 = -350,000

3.공무직법정부담금 4,708 4,680 28 4대보험기관부담금 : 28,000원 = 28,000

3.보건관리 39,684 46,487 -6,803

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,955 21,528 -573

1.학생건강검사 4,817 5,245 -428

1.학생복지비 4,817 5,245 -428 소변검사비(2,3학년) : 4,000원 = 4,000

결핵검사비(2,3학년) : -122,000원 = -122,000

건강검진비(1학년,정상) : 1,036,000원 = 1,036,000

건강검진비(1학년,비만) : -1,346,000원 = -1,346,000

2.보건실운영 11,633 11,633 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 9,833 9,833 0

3.보건교육 605 750 -145

1.운영수당 605 750 -145 응급처치교육강사수당 : -145,000원 = -145,000

4.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 18,729 24,959 -6,230

1.먹는물관리 5,517 8,568 -3,051
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,517 8,568 -3,051 정수기유지보수비 : -2,943,000원 = -2,943,000

수질검사수수료 : -108,000원 = -108,000

2.방역관리 2,240 3,400 -1,160

1.일반수용비 2,240 3,400 -1,160 방역소독비 : 250,000원 = 250,000

감염병관리소독비 : -1,440,000원 = -1,440,000

저수조청소비 : 30,000원 = 30,000

3.공기질관리 10,972 12,991 -2,019

1.일반수용비 10,972 12,991 -2,019 공기청정기용역비 : -2,019,000원 = -2,019,000

4.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.다문화가정 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학생복지 65,890 67,660 -1,770

1.학생복지운영 65,890 67,660 -1,770

1.졸업앨범제작 7,390 9,160 -1,770

1.일반수용비 760 760 0

2.학생복지비 6,630 8,400 -1,770 졸업앨범제작(학생) : -1,770,000원 = -1,770,000

2.학생교복구입 35,100 35,100 0

1.학생복지비 35,100 35,100 0

3.(목적)전북에듀페이운영(입학

지원금)
23,400 23,400 0

1.학생복지비 23,400 23,400 0

3.기본적 교육활동 369,022 408,452 -39,430

1.교과 활동 228,373 250,911 -22,538

1.교과활동지원 97,082 106,415 -9,333

1.교사용교과서(지도서)구입 3,541 3,541 0

1.교육운영비 3,541 3,541 0

2.보결수업관리 2,020 4,000 -1,980

1.기타수당 2,020 4,000 -1,980 보결수당 : -1,980,000원 = -1,980,000
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3.보충과정운영 14,364 18,914 -4,550

1.기타수당 14,364 18,494 -4,130
맞춤형진학지도프로그램지도수당(3학년) :

 -26,000원 =
-26,000

심화선택보충수업수당(3학년) : 

-4,104,000원 =
-4,104,000

2.교육운영비 0 420 -420
진학지도자료제작비(3학년) : -420,000원 

=
-420,000

4.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 29,700 29,700 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.(목적)교과보충프로그램운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 25,298 25,298 0

2.교육운영비 9,702 9,702 0

6.(목적)순회교사운영 1,660 1,660 0

1.기타수당 550 550 0

2.여비 1,110 1,110 0

7.(목적)두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.(목적)기초학력쑥쑥테마캠프

운영
2,000 2,000 0

1.기타수당 456 456 0

2.교육운영비 1,512 1,512 0

3.목적사업업무추진비 32 32 0

9.융합수업운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0

10.자율적교육과정운영 197 3,000 -2,803

1.교육운영비 197 3,000 -2,803 운영물품구입비 : -2,803,000원 = -2,803,000

2.국어 교과활동 2,306 2,345 -39

1.교과운영 2,306 2,345 -39

1.교육운영비 2,306 2,345 -39 교육자료구입비 : -16,000원 = -16,000
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문학기행운영물품구입비 : -23,000원 = -23,000

3.사회 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.(지원금)수학나눔성장사제동

행팀운영비
1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 5,588 5,588 0

1.교과운영 5,588 5,588 0

1.교육운영비 4,588 4,588 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 14,390 14,460 -70

1.교과운영 14,390 14,460 -70

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 13,790 13,860 -70 (목적)신입생체육복구입 : -70,000원 = -70,000

7.예술 교과활동 18,736 9,650 9,086

1.교과운영 7,650 7,650 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

2.(목적)학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.(목적)학생예술동아리융합활

동운영
9,086 0 9,086
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1.비품구입비 9,086 0 9,086
(성립전_3추)락밴드운영악기구입비 : 

908,600원*10종*1회=
9,086,000

8.외국어 교과활동 75,309 97,420 -22,111

1.교과운영 1,271 1,560 -289

1.교육운영비 1,271 1,560 -289 제2외국어과수업자료구입비 : -89,000원 = -89,000

한일국제교류활동비 : -200,000원 = -200,000

2.(목적)국제교류수업학교운영

비
67,178 89,000 -21,822

1.교육운영비 66,360 88,182 -21,822 해외현장체험학습 : -21,822,000원 = -21,822,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 618 618 0

3.(목적)중등외국어학습프로그

램운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.(목적)원어민화상영어(방과후

학교)운영비
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.(목적)원어민화상영어(방과후

학교)관리수당
1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

9.특수교육교과활동 10,162 10,233 -71

1.교과운영 6,419 6,490 -71

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 6,119 6,190 -71 교구및교육용재료비 : -5,000원 = -5,000

현장체험학습비 : -61,000원 = -61,000

직업교육꿈카페운영비 : -5,000원 = -5,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.(목적)장애학생직업실기활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목적)특수교육대상학생통학

비
1,943 1,943 0
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1.교육운영비 1,943 1,943 0

2.창의적 체험활동 140,649 157,541 -16,892

1.자율활동 27,718 28,680 -962

1.학생회활동지원 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0

2.학예회 6,013 6,800 -787

1.교육운영비 6,013 6,800 -787 무대설치용역비 : -280,000원 = -280,000

운영물품구입 : -190,000원 = -190,000

시상품구입비 : -67,000원 = -67,000

찬조출연비 : -250,000원 = -250,000

3.영자신문제작 1,860 1,860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.과학경연대회 905 920 -15

1.교육운영비 905 920 -15 과학의달운영비 : -4,000원 = -4,000

프로그램운영비 : -11,000원 = -11,000

6.실기대회 314 300 14

1.교육운영비 314 300 14 미술실기대회참가경비 : 14,000원 = 14,000

7.체육대회 2,041 2,000 41

1.교육운영비 2,041 2,000 41 운영물품및시상품구입비 : 41,000원 = 41,000

8.신문제작 2,585 2,800 -215

1.교육운영비 2,585 2,800 -215 학교신문제작및발송 : -215,000원 = -215,000

2.현장체험학습활동 76,751 92,681 -15,930

1.수학여행 76,751 80,741 -3,990

1.일반수용비 137 137 0

2.여비 3,942 3,942 0
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3.교육운영비 72,672 76,662 -3,990 1학년활동물품구입 : -140,000원 = -140,000

(목적)1학년테마식현장체험학습지원비 : 

-3,850,000원 =
-3,850,000

3.현장학습 0 11,940 -11,940

1.교육운영비 0 11,940 -11,940 1학년현장체험학습경비 : -6,000,000원 = -6,000,000

2학년현장체험학습경비 : -5,940,000원 = -5,940,000

3.동아리활동 20,820 20,820 0

1.동아리활동 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)학교스포츠클럽리그 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.(목적)토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

5.(보조금)코딩교육지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.봉사활동 100 100 0

1.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.진로활동 15,260 15,260 0

1.진로체험활동 13,260 13,260 0

1.교육운영비 12,620 12,620 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

2.(목적)진로교육지원(Dream 

up)운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 239,762 246,586 -6,824

1.방과후학교 운영 35,891 41,310 -5,419
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1.방과후학교운영 35,891 41,310 -5,419

1.교과프로그램 29,541 34,960 -5,419

1.기타수당 741 6,160 -5,419
1학년방과후교육활동지도비 : -760,000원 

=
-760,000

2학년방과후교육활동지도비 : -1,900,000

원 =
-1,900,000

(목적)방과후자유수강권지원 : -2,759,000

원 =
-2,759,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 17,100 17,100 0

4.전기요금 5,000 5,000 0

5.교육운영비 2,700 2,700 0

2.(목적)수능1등급올리기80일프

로젝트지원금
6,350 6,350 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.교육운영비 1,690 1,690 0

2.독서활동 20,970 22,155 -1,185

1.독서활동운영 20,970 22,155 -1,185

1.도서구입 15,850 16,080 -230

1.도서구입비 15,850 16,080 -230 학생용도서구입비 : -84,000원 = -84,000

간행물구독료 : -146,000원 = -146,000

2.도서관운영 1,120 2,075 -955

1.교육운영비 1,020 1,975 -955 다독왕시상품구입비 : -175,000원 = -175,000

행사상품구입비 : -218,000원 = -218,000

도서마크작업비 : -362,000원 = -362,000

운영물품구입비 : -200,000원 = -200,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.(목적)학급독서 프로그램 운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학교도서관자원봉사자운영(도

서부원동아리)
2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 174,582 174,582 0

1.교기운영 174,582 174,582 0

1.핸드볼부운영 120,800 120,800 0

1.여비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 102,700 102,700 0

3.학생복지비 8,100 8,100 0

2.(목적)운동부지도자인건비 53,782 53,782 0

1.기간제근로자인건비 47,368 47,356 12 (목적)인건비 : 12,000원 = 12,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 5,214 5,226 -12 (목적)법정부담금 : -12,000원 = -12,000

4.기타 선택적 교육활동 8,319 8,539 -220

1.기타선택적교육운영 8,319 8,539 -220

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.노동인권교육운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,428 132 강사수당및원고료 : 132,000원 = 132,000

2.교육운영비 0 132 -132 교육자료구입비 : -132,000원 = -132,000

3.대학생멘토링제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 810 190 강사수당 : 190,000원 = 190,000

2.교육운영비 0 190 -190 간식비 : -190,000원 = -190,000

4.백합실운영 4,259 4,479 -220

1.기타수당 160 300 -140 심층면접지도수당 : -140,000원 = -140,000

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 3,320 3,400 -80 진로융합체험비 : -80,000원 = -80,000

4.일반업무추진비 479 479 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 1,020,525 822,454 198,071

1.교무업무 운영 37,564 39,412 -1,848

1.교무학사운영 37,564 39,412 -1,848

1.교무학사운영 7,135 7,935 -800

1.교육운영비 6,635 7,435 -800 학교현황판제작비 : -800,000원 = -800,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 1,582 2,630 -1,048

1.교육운영비 539 1,530 -991 성적처리OMR카드구입비 : -231,000원 = -231,000

문제지포장용봉투구입비 : -360,000원 = -360,000

정기고사사무용품구입비 : -400,000원 = -400,000

2.일반업무추진비 1,043 1,100 -57 교과별고사전협의회비 : -57,000원 = -57,000

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

6.교육과정워크숍 4,055 4,055 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,770 1,770 0

3.일반업무추진비 885 885 0

7.(목적)수능시험장학교운영 14,192 14,192 0

1.기타수당 6,730 6,730 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.여비 300 300 0

4.교직원복지비 1,062 1,062 0

5.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 23,629 24,432 -803
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 11,329 12,132 -803

1.학생생활지도 운영 1,989 2,792 -803

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 문자사용료 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.학생복지비 989 792 197 신입생학생증발급 : 197,000원 = 197,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 120 120 0

2.학교폭력예방 12,300 12,300 0

1.학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.(목적)학교폭력예방지원학교 

운영
6,600 6,600 0

1.기간제교원인건비 4,510 4,510 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

3.기간제교원법정부담금 90 90 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

4.(목적)따뜻한학급문화조성사

업운영
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.(목적)고교학점제기반조성(오

프라인공동교육과정)
25,000 25,000 0

1.운영수당 13,998 13,998 0

2.교육운영비 10,642 10,642 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.학습지원실 운영 8,422 9,770 -1,348
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 2,752 4,100 -1,348

1.방송장비구입 42 800 -758

1.비품구입비 42 800 -758 방송장비구입비 : -758,000원 = -758,000

2.방송실운영 210 800 -590

1.교육운영비 210 800 -590 운영물품구입비 : -181,000원 = -181,000

방송부활동지원 : -9,000원 = -9,000

방송장비유지보수비 : -400,000원 = -400,000

3.(목적)수능시험장운영물품구

입
2,500 2,500 0

1.교육운영비 352 352 0

2.비품구입비 2,148 2,148 0

2.정보화실운영 5,670 5,670 0

1.정보화업무 운영 2,430 2,430 0

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

5.교육여건 개선 925,910 723,840 202,070

1.교육환경개선 925,910 723,840 202,070

1.책·걸상구입 45,240 45,240 0

1.비품구입비 45,240 45,240 0

2.PC구입 10,500 5,500 5,000

1.비품구입비 10,500 5,500 5,000 PC및모니터구입비 : 5,000,000원 = 5,000,000

3.교실환경개선 197,000 197,000 0

1.비품구입비 197,000 197,000 0

4.(목적)그린스마트스쿨사업운

영
476,100 476,100 0

1.비품구입비 476,100 476,100 0

5.(목적)관리공간 사무환경개선 197,070 0 197,070

1.일반수용비 59,000 0 59,000
관리공간 사무환경개선 물품(수용비) : 

59,000,000원 =
59,000,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 138,070 0 138,070
(성립전_3추)관리공간 사무환경개선 물품

(비품) : 2,627,600원*25종*3회=
197,070,000

관리공간 사무환경개선 물품(비품) : 

-59,000,000원 =
-59,000,000

6.학교 일반운영 362,362 330,546 31,816

1.학교기관 운영 67,284 66,767 517

1.부서기본운영 66,924 66,407 517

1.교장실운영 7,929 7,872 57

1.일반업무추진비 4,593 4,536 57 격려및지원비 : 57,000원 = 57,000

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 58,995 58,535 460

1.일반수용비 24,108 23,648 460 간행물구독료 : -200,000원 = -200,000

복사및등사용지구입 : -340,000원 = -340,000

전산소모품구입비 : 2,000,000원 = 2,000,000

증명프로그램유지비 : -500,000원 = -500,000

전자계약수수료 : -500,000원 = -500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 28,320 28,320 0

4.교직원복지비 6,267 6,267 0

5.일반업무추진비 100 100 0

2.행정지원인력운용 360 360 0

1.구 학부모회직인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.시설 장비 유지 289,578 258,279 31,299

1.학교시설장비유지 289,578 258,279 31,299

1.공공요금및제세공과금 59,193 73,927 -14,734

1.전기요금 46,887 56,887 -10,000 전기요금 : -10,000,000원 = -10,000,000

2.상하수도료 3,400 8,400 -5,000 상하수도료 : -5,000,000원 = -5,000,000

3.기타공공요금 8,906 8,640 266 전화요금및우편요금 : 500,000원 = 500,000

케이블TV사용료 : -60,000원 = -60,000
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인터넷통신비 : -174,000원 = -174,000

2.연료비 60 1,260 -1,200

1.연료비 60 1,260 -1,200 냉난방기기연료비 : -1,200,000원 = -1,200,000

3.시설관리용역 12,337 12,337 0

1.일반수용비 12,337 12,337 0

4.시설일반관리 118,488 56,459 62,029

1.기간제근로자인건비 0 1,550 -1,550 일용인부임 : -1,550,000원 = -1,550,000

2.일반수용비 117,488 53,909 63,579 수목관리비 : -500,000원 = -500,000

냉난방기세척비 : -516,000원 = -516,000

소규모수선비 : 64,595,000원 = 64,595,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 5,000 2,000 3,000

1.일반수용비 5,000 2,000 3,000 화장실소모품구입 : 3,000,000원 = 3,000,000

6.당직관리 5,436 5,436 0

1.일반수용비 5,436 5,436 0

7.당직원인건비 61,866 63,816 -1,950

1.공무직인건비 56,400 58,400 -2,000 인건비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 4,166 4,116 50 4대보험기관부담금 : 50,000원 = 50,000

8.청소원인건비 21,029 22,170 -1,141

1.공무직인건비 18,926 19,526 -600 인건비 : -921,000원 = -921,000

연차수당 : 321,000원 = 321,000

2.맞춤형복지비 109 650 -541 맞춤형복지비 : -541,000원 = -541,000

3.공무직법정부담금 1,994 1,994 0

9.전자태그기반물품관리 0 14,705 -14,705

1.일반수용비 0 9,205 -9,205 물품관리용역비 : -5,500,000원 = -5,500,000

물품관리소모품비 : -3,705,000원 = -3,705,000

2.비품구입비 0 5,500 -5,500 비품구입비 : -5,500,000원 = -5,500,000
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10.시설관리원인건비 4,959 4,959 0

1.공무직인건비 4,959 4,959 0

11.(목적)재난안전용품지원 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.학교운영 협력 5,500 5,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.(목적)학부모참여공모사업운

영
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 568 -568

1.예비비 0 568 -568

1.예비비 0 568 -568

1.예비비 0 568 -568

1.예비비 0 568 -568 예비비 : -568,000원 = -568,000

세출합계 2,812,902 2,655,479 157,423
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